Promessa di pagar a Papa Leone X. due. 50000.
fatta da Agostino Ghisio. '

Io Augustino Ghigi , Mercante Sanese , per
virth della presente prometto pagar alla- Santitd di
Nostro Signere Papa Leone decimo , o a chi
Sua Santita ordinerd , ducati cinquanta millia ,
d'oro de camera, ciod ducati vinticinque inila
a di primo di novembre prossimo futuro, et al-
tri vinticinque mila/simili a Pascha di Risurre-
ctione immediate seguente dell’ anno 1518. , Ia

al promessa si fa ad istanza , et requisitione
delli Reverendi Miser Cesare de Riario Archie- .,
piscopo di Pisa , Aungustino SpinolaVescovo di
Perugia , Hieronimo Sansoni Vescovo Aretino ,

.6 *

Octaviano de Riario Vescovo di Viterbo , Tomae
€0 de Riaria Vescovo di Savona , Francesco Spi-
nola Protonotario Apostolico , Galeazo de Riario ,
et Francesco Sfortia de Riario , per la liberatione
et reintegratione del Reverendissimo Rafacle de
Riario Cardinale de san Giotgio juxta la capitula«
tione , et conventione facta, et celebrata fra la
Sua Beatitudine , etil prefato Reverendissimo Gar-
dinsle per mane, e rogito di Miser Denato aa
Yolterra , et Mlser Giulio de Narni Notarii
della’ Gamera Apostolica ; et per compimento di
tal capitolazione si fa la presente promessa ; salvo
perd sempre li moti propr) sopra di cid signati
per mano di Sua Santitd; et in fede di cid. lo Au-
gustino Ghisi sopradetto ho sobscripta questa di
' amia propria mano in Boma a di 23. di. Luglio
anno 1517,
lo Augustino Ghisio dl mano propria.

Il docgmento & ben. interessante per provare ,
che Leone non fu contento nella riconciliazione ,
di usare col Gardinale di espressioni szngolarmen-
re gentiit, e rispettose ; e la data della composi~
gione sollecita dal 22. giugno.

Giacchd il sig. Roscoe pag. 68. non ha sapu-
te riavenire i capi d’accusa contro quei congiu=
rati ; profitterd qui della stessa opportunita , per
produrli coll’atto medesimo del processo registrato
negli atti del Goncistoro nei seguenti termini.

- Junius MDXVII. Anno quinto. -
Romae die lunae XXI[I. mensis Junii MDXVII.
fuzt Consutorzum, et e:npedtta Sfuerunt infra-
. scripta. . .
- Sanctissimus Dommus Noster proposmt Runis

DD Gardinalibus velle expedire negotium ., et

/

\
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Gausatti processus facti contra Rifios DD. Ra+
‘phaelem de Riario Episcopum Ostien., et Ben«
dinellam titali S. Mariae in Transtiberim Pres+
byterum , ac Alphonsum 8. Theodori Diaconum
Cardinales propter quatuor crimina per eos con~
tra Sanctitatem suam , et Sedem Apostolicam per—
Petrata, quoram qnodllbet erat crimen laesae Ma«
jestatis , et privatione dignum ; nam Bendinel~
lus , et Alphonsas Cardinsles eum pnmum Sua
Sanctitas ad sommi Apostolatus apicem .divina
_providentia cooperante assumpta fuisset , fide , et
jurejurando se astrinxerat, de eligendo communi
consensu futuram Pontificen ; ‘et deinde eadem
Sanctitate Sua in Sancta Sede sedente , tracta-
rant et convenerunt ac promiserunt eligere eum-
dem Raphaelem de Riario Episcopum Ostien. -
- et Cardinalem in futurom Pontificem ; idque ei-
dem R. Ostien. coonmunicarunt ; eni promnaerunl.'
voces suas ; ipsumqune R. Cardinalem in eorom
sententiam traxerunt : et ut eorum pessimumr
consilinm ad optatum finem perducere celerius
possent ; iidem Bendinellus , et Alphonsas Car-
dinales cum quodam Magistro Baptista de Ver~
cellis Medico Ghirargico tractarunt, eum ponere
ad servitia Suae Sanctitatis sub praetextn meden~
di ulceri Sanctitatis Suae , quod in sede patitur ,
et inducendi eum medelis veneficis' ad interi~
mendam Sanctitatem Suam . Et quantum in eis
fait , com favere etiam Camerariorum nonnul~
lorum praefatae Sanctitatis id saepe , et saepius
procurarunt , et etiam omnia ex ordine eidém Ra«
phaeli Epluopo Cardinali communicarunt , ipse~
que etiam id ratam habuit , et. diversis tempo-'
xibus super hoc consilium m;ernnt s ot si potas
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issent ad effectumt perduxissent. Ac ii‘em Ben<
dinellus et Alphonsus contra Bullam Monito-~
Fii poenalis per Sanctitatem suam contra.iniqui~
tatis filiam, Franciscum Mariam de Ruere, et
illi adhaerentes emanatam , sub qua etiam Reges,
et GCardinales includebantar , eidem Francisco
Mariae adhaeserunt , poenas in ea contentas da-
mnabiliter incurrendo., ac crimen laesae Majesta~
tis committendo ; super cujus negotii, et causae
expeditione idemm Smus Dominus Noster exqui-
sivit vota RR. Dominorum Gardinalinm in prae=
fato Consistorio existentium, qui omnes ( exce=
pto Rio D. Dowminico de Grimanis Episcopo Por-
tuen. dicente , sc non esse bene resolatum , et
propterea non posse cum bona comscientia tunc
votum dare ) votam suum dederunt ; omnesque

~concluserunt , sapradicta crimina per precessum ,

qui totus coram SSimo Domino Nostro, et Rinis
Dominis Cardinalibus lectus fuit ;» in quo con-
tinebantur ipsoram Gardipalium detentorum con-
fessiones plene , et clare probata fuisse : et pro-
pterea crimen laesae Majestatis eos commisisse,
quod etiam in Papanz, sicut in Imperatorem com~
mittitar , ac per esmdem SSinum Dominum No<
strum eos puniri posse usque ad necenr, et privari
ileo, et cardinea dignitate , ac omaibus officiis,
neficiis , et bonis quibnscumque , et demum
$acerdotio abrogari , et Guriae tradi Saeculari,
quia poeng eraf arbitraria quo ad Suam Sancti~
¢atem. Poteral enim omnes poenas impenere , ac
etian clementia, et miserigordia uti, prout San—
ctitati Suae placebat. Qui Rini Domini. Gardina— -
Yes praesentes -eosdem nocentes ,.et criminosos
bumiliter Begtitudini Suae commendaruat. Quibus,

R A "b
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votis ab cisdem Cardinalibus exquisitis , et ot
. praefertur datis, Advocatans fiscalis petiit ab eo«.
dem SSm6 Domino Nostra contra Cardinales de=
tentos justifiam yministrari ,- eesque juXta eorum
demeritg per definitivam sententiam condemnari.
Procurator vero fiscalis petiit concludi in causa ,
et sententiam proferri. Ea propter SSifius Do--
minas Noster conclusit in causa ; et deinde Secre=~
tario sno domestico (1) mandavit , ut Sententiam
ipsam legeret , cujus vigore condemmati fuerunt
praefati Domini Cardinales , videlicet , D. Raphael
de Riario Episcopus Ostien. , Dominus Bendinel-
lus de Saulis Presbyter , e¢ Dominus Alphon«
sus Petrotias Diaconus Gardinales , ac galero ,
et dignitate cardinea , nec non omnibus Eccle-
siis , benefitiis , offitiis et bonis, quae Fisco Apo-
stolico applicata fuerunt , privari , et degradari ;
Curiaeque seculari tradi mandabatur , prout in /
ea latius continetur. Ipseque Procurator fiscalis
petiit , et requisivit omnes Notarios ibidem praes
serites de hujusmodi sententia rogatos esse,

Deinde SSimus Dominus Noster fecit verbum de
discessu ab Urbe Rmi Domini Cardin is Adria-
ni sine licentia Sanctitatis Suae ; qnam etsi eum ‘
discessurum intelligeret , ut Rimis Pominis Com- -
missariis deputatis pridie significaverat ; tamea
noluit ejus discessum , cum potuerit , impedire.

Molte cose di pil, e piit accertate si potreb-
bero ricavare dagli atti del Concistoro su que-
sto affare clamorose , onde rettificare lo scritto
dal Roscoe ; ma non ¢ qui il luogo. Solo avver~
tird ; che esso , e il Fabroni pag. 120. mettoe

(1) Che secondo Paride de Grassis fu Pietre Bembo.
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no il! detto Concistoro il di a20. giugno ; quan~
do nel pezzo nportato si legge 22, ~

' NUM. 3. pag.53.
1509.

Privilegio di Papa G'ulio II., cognome, et ar-
me della Rovere a Gismondo , et dgostino Chi-
gi- Actum Romae. )

Julius Episcopus servus servorum Dei, dile~
cto filio Sigismundo Chisio Clerico senen. Au-
lac Sacri Palatii Lateranen. Comiti Salutem ,et
Apostolicam Benedictionem.

Ecclesia Romana , cnjus principatum snper
omnia extulit divina majestas , et a qua veluti
primaevo fonte honor , et dignitatum benefi-
cia proveniunt , tamquam regina in vestitu deau-
rato circumdata varietate , devotos , et fideles
snos , quos fidei illibata sinceritas , ac propria
virtutam merita ad hoc recommendent, honoris;
et famae amplioribus praeconiis , dngmtatum titulis
decorat , prout. personarum conspicit convenire
qualitati. Cum itaque per quasdam alias nestras
Litteras tum ad dilectum filium magistrum Au-
gustinum Chisium fratrem germanwn tuum , ac
familiam de Chisiis in signam specialis dilectio-
nis , et benevolentiae, sublimare , et favore at-
tollere , et quadam perpetuitatis memoria hono-
rare volentes , motu proprio , in familiam , eg
cognationem familiae nostrae de Ruvere , ex qua
secandum carnem progeniti sumus , recepimas ,
et noblles de eadem familia de Ruvere perpetuo ‘

s g T AR e v L PRy - A e Y S

- 89
fecimus , et esse censemns , ac nominari debere
volumus , decrevimus , et declaramus ; ac te , et
familiam de Chisiis praedictam titulo nobilitatis
dictae familiae nostrae de Ruvere decoramus, tibi~
que , ac Augustino , et familiae de Ghisiis prae-
dictae , ut arma, et insignia arborum quercus
cum glandibus aureis, ac insigniis, vestibus , et
caligis diversoram colorum pro te , et dictae fa-
milize famniliaribus perpetuo uti possetis , et qui-
bus dicta nostra familia de Ruvere uti consueve-
runt , donavimus , et concessimus ; nec non hoc
nomen familiae nostrae tibi, et Augustino, et fami-.
Jiae de Chisiis hujusmodi ex intimo cordis affectu
benediximus , prout in dictis litteris plenius eontine-
tur etc.Horum i igitur consideratione ducta, ea , quae
ad tuae personae , familiaeque tuae de Chisiis” prae-
dictae per amplxus perpetuum decus , et honorem
cedere valeant, sedulo procuramus, te , ut acce-
pimas , eiusd‘em Augustini , qui litterarom Apo-
stolicaram scriptor , et familiaris noster existit ,
frater Germanus existis , ac illam , qui nunc, et
perpetuis fataris tcmponbus major patu in fami-
liam de Ruvere, ut praefertur creata, assumpta
Aulae Sacri Palatii Lateranen. Comites Palatinos .
motua , scientia , et auctoritate praedictis facimus,

_—~creamus , et deputamus , et pro Gomitibus Pala-
tii praedicta deinceps censeri volumus , et man-
damns , ac nostrum , et consortio favorabiliter
aggregamus etc. Datum Romae apud Sanctum Pe-
trumn  anno incarnationis Dominicae millesime
quingentesimonono , pridie nonas septembris Pon-
tificatus nostrianno sexto .
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NUM. 4. pag. 66.

Moto proprio di Leone X., nel quale confessa -
di.aver ricevuto da gli heredi della bo. mem. di
Agostino Chigi per mano di Sigismondo Chigi
X. m. scudi d’oro in oro di Gamera.

Arch. Vaticano ex libro 7. div. Leonis X.

fol. 172. @ t.
LEO PAPA X.

Motu proprio etc. fatemur habnisse , et rece~
pisse mutuo , et nomine gratuiti mutui a dilectis
filiis Alexandro , Joanne , Laurentio, Leone ,
et Augustino posthumo filiis , et haeredibus bo.
mem. Augustini Chisii Patritii Senen. decem mil-
lia ducatorum auri in auro de Camnera per manus
dilecti filii Sigismundi Chisii unius ex tutoribus ,
et curatoribus dictornin haeredum realiter nobis
nomerata , qui dictis haeredibas infra unum an-
num proxime faturum restituere promisinas. Nos-
que et Gameram nostram Apostolicam , ipsinsque
introitus spirituales , et temporales sibi obliga-
mus , et efficaciter hypothecamus , et pro majo-
ri eorum cauatione tot gemmas , et pretiosa joca-
lia prout in quadam cedula manu ipsins Sigi-
smundi scripta, et subscripta continetur pro di-
ctis decem millibus ducat. eisdem haeredibus pi-
gnori dedimas , quas nobis restituere mrinime te-
ategatur , aut astringi possint , nisi prius dictis
decem millibus dacat. sibi cum effecta restitutis.
Dat. Romae apud S. Petrum die 6. maii 1521.
pontificatas nostri ammo nono.

Ita fatemur, obligamus, et pronmrittimus etc
Ex eod. libro , fol.181.at.

Gemmae , et pretiosa jocalia suprascripta loco
pignoris praefato Sigismundo assignata pro di-
ctis 10. m. ducatis sunt ista , videlicet.
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In primis uno Balascio ciotto con una perla
grande a pera ,ducati tremila seicento. D. 3609.

Un Balascio ciottolo con una perla a pera , du=-

cati mille doicento. . . . . . . D. 1200.
Un Balascio con un smeraldo h zato in castone,
ducatimille . . . . . . . . . D. 1000.

Un Balascio con uno smeraldino ligato in casto-
ne con una opera picciola . . . . D. 3o00.
Un Ralascio con un diamante a faccette con
_unaperlaapera , ducati cinquecento. . D. 5o0.
Uno Berillo con uno smeraldo , et uno rubine ,
‘et una perla a pera lﬂgata in castone , ducati
mille . . . . . . . « « + D. 1000.
Uno Smeraldo , et un robmo ligato in ca:sto-
ne, conuna perla tonda ,ducati seicento D. 6oo.
Uno Rubino , et uno .smeraldo legato in casto=
ne eon una perla di trecento ducati . . D. 3o0.
Uno Smeraldo , et un robino con una perla li-
ata in castone , ducatz' doicenta. . D. 2o00.
Una Spinella, et uno smeraldo con una perle ,
ducati cinquecento. . . . . . . D. b5oo.